
01 DE MAIO DE 2020 – XXX – Nº 086 –
JABOATÃO DOS GUARARAPES
1 de maio de 2020

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2016 – SEAJAD.
OBJETO: Renovação do contrato de locação de imóvel para funcionamento da
Regional 03. CONTRATADA: HELENO PEREIRA DA SILVA – CPF: 095.886.714.34. VALOR
CONTRATUAL RENOVADO: R$ 13.000,00 (treze mil reais). PRAZO ACRESCIDO: 02
meses.  NOVA  VIGÊNCIA:  02/02/2020  a  02/04/2020.  Jaboatão  dos  Guararapes,
31/01/2020. Fernando Cássio Correia Rodrigues . Secretário Executivo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2018 – SEPLAG.
OBJETO: Renovação e Supressão no percentual de 45,40% . CONTRATADA: MOREIRA &
NEVES LTDA – EPP – CNPJ: 12.373.930/0001-70. VALOR SUPRIMIDO: R$ 668.313,60
(seiscentos e sessenta e oito mil, trezentos e treze reais e sessenta
centavos). VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 803.424,00 (oitocentos e três mil,
quatrocentos  e  vinte  e  quatro  reais).  PRAZO  ACRESCIDO:  12  meses.  NOVA
VIGÊNCIA:  02/01/2020  a  02/01/2021.  Jaboatão  dos  Guararapes,  02/01/2020.
Fernando Cássio Correia Rodrigues . Secretário Executivo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2019 – SEMASC.
OBJETO: ALTERAÇÃO DO NOME EMPRESARIAL. CONTRATADA: KAB MEGATRON INDUSTRIA
COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS – EIRELI – CNPJ: 11.507.711/0001-73.
Jaboatão dos Guararapes, 10/01/2020. Mariana Inojosa Medeiros de Araújo Lima.
Secretária Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº 022/2020 – SMS. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
034.2020.DISP.002.SMS.CPL2.  OBJETO:  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  MÉDICO-
HOSPITALARES PARA ATENDER AOS USUÁRIOS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO JABOATÃO
DOS GUARARAPES EM CARÁTER EMERGENCIAL. ITENS: 5 E 26.. CONTRATADA: Cirurgica
Montebello LTDA – CNPJ: 08.674.752/0001-40. VALOR: R$ 110.800,00 (cento e dez
mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA: 03/04/2020 a 03/10/2020. Jaboatão dos
Guararapes, 03/04/2020. Zelma de Fatima Chaves Pessôa. Secretária Municipal.

https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2020/05/01/01-de-maio-de-2020-xxx-no-086-jaboatao-dos-guararapes/
https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2020/05/01/01-de-maio-de-2020-xxx-no-086-jaboatao-dos-guararapes/


EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº 012/2020 – SMS. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
025.2020.DISP.001.SMS.CPL2. OBJETO: Fornecimento de medicamentos para atender
aos usuários da Rede Municipal de Saúde do Jaboatão dos Guararapes em caráter
emergencial. Item: 17. CONTRATADA: ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
– CNPJ: 08.958.628/0001-06. VALOR: R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil
reais).  VIGÊNCIA:  09/03/2020  a  09/09/2020.  Jaboatão  dos  Guararapes,
09/03/2020.  Zelma  de  Fatima  Chaves  Pessôa.  Secretária  Municipal.

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, COMPRAS CORPORATIVAS E
CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA GESTÃO EM EDUCAÇÃO

TERMO DE ANULAÇÃO

Processo Administrativo nº 206.2019.INEX.034.SME.CPL6 – INEXIGIBILIDADE Nº.
034/2020 – OBJETO: Aquisição de Livros Didáticos “Jaboatão dos Guararapes
Cidade da Gente” para atender aos alunos do Fundamental I, 5º ano e do
Fundamental II, 6º ano da Rede Municipal de Ensino. Diante das justificativas
contidas no Parecer nº 129/2020 AJUR/SME constante nos autos do Processo,
ANULO a INEXIGIBILIDADE em referência, com fulcro no artigo 49 da Lei nº.
8.666/93. Jaboatão dos Guararapes, 27 de abril de 2020. Ivaneide De Farias
Dantas. Secretária Municipal de Educação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
JABOATÃO DOS GUARARAPES

PORTARIA Nº 100 de 30 de abril de 2020.

A Gerente de Benefícios do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso I, do art. 55, da Lei Municipal nº. 108/01, RESOLVE:

Conceder aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição a LEDA
MARIA ROSA ARAUJO DANTAS no cargo de Médico, Especialidade Pediatra, Classe
I, Padrão de Vencimento 3, matrícula n° 12.214-9, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, nos termos art. 3º, incisos I a III e Parágrafo Único da
EC n° 47/05.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Karla de SÁ RAMIRES WANDERLEY

Gerente de Benefícios

LUCILEIDE FERREIRA LOPES



Presidente

PORTARIA Nº 101 de 30 de Abril de 2020.

A Gerente de Benefícios do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso I, do art. 55, da Lei Municipal nº. 108/01, RESOLVE:

Conceder aposentadoria voluntária por idade a JAVAN BEZERRA NEVES, no cargo
de Agente em Manutenção de Infraestrutura Escolar, Classe III, Nível F,
matrícula n° 14.778-8, lotado na Secretaria Municipal de Educação, nos termos
art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da CF/88, com redação dada pela EC nº
41/03.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

KARLA DE SÁ RAMIRES WANDERLEY

Gerente de Benefícios

LUCILEIDE FERREIRA LOPES

Presidente

PORTARIA Nº 102 de 30 de abril de 2020.

A Gerente de Benefícios do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso I, do art. 55, da Lei Municipal nº. 108/01, RESOLVE:

Conceder aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição a MARLENE
MARIA DOS RAMOS no cargo de Auxiliar de Suporte à Gestão, Classe I, Padrão de
Vencimento  3,  matrícula  n°  11.398-0,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura e Ordem Pública, nos termos art. 3º, incisos I a III e
Parágrafo Único da EC n° 47/05.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Karla de SÁ RAMIRES WANDERLEY

Gerente de Benefícios

LUCILEIDE FERREIRA LOPES

Presidente

GABINETE DO PREFEITO



PORTARIA N.º 38/2020 – GP

O PREFEITO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO a Lei orgânica do Município, a Lei 949/2013 e a Lei 430/2010,
que cria o cargo Público de provimento efetivo de ANALISTA EM SAÚDE –
ENFERMEIRO EXCLUSIVO ESF;

CONSIDERANDO a Portaria n° 005/2015 de 15 de janeiro de 2015 e publicada no
Diário Oficial em 17 de janeiro de 2015;

CONSIDERANDO  o  Edital  n°  001/2015  do  Concurso  Público,  sob  o  regime
estatutário, para provimento de vagas, do seu quadro de pessoal, publicada no
Diário Oficial n° 10 de 17 de janeiro de 2015;

CONSIDERANDO o Edital de Homologação do resultado final e classificação do
Concurso Público n° 001/2015 – SEADGEP de 28 de julho de 2015, publicado no
Diário Oficial n° 138 de 28 de julho de 2015, que publica e homologa o
resultado final do Concurso Público aberto pelo Edital n° 001/2015;

CONSIDERANDO  a  determinação  judicial  através  dos  autos  de  nº
0005929-77.2020.8.17.2810, atualmente tombado na 1ª Vara da Fazenda Pública
da Comarca de Jaboatão dos Guararapes;

RESOLVE:

I – NOMEAR SUB JUDICE para cargo efetivo de ANALISTA EM SAÚDE – ENFERMEIRO
EXCLUSIVO ESF, a candidata JULIANA RIBEIRO DA SILVA, inscrição nº 06688939,
pontuação 90.90 e 130ª classificação ampla.

II – Publique-se e cumpra-se.

Jaboatão dos Guararapes, 30 de abril de 2020.

ANDERSON FERREIRA RODRIGUES
PREFEITO


